
CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI 
Rep. Generale 2677/2015 

Settore “Attività Tecniche e Produttive”  
Servizio LL.PP. 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 586 del 04-12-2015 
(n. 1722 / 2015 del Registro Generale) 

 
Oggetto: Progettazione pista ciclopedonale Ortona-Francavilla al Mare. Valorizzazione turistica 

della pista ciclopedonale del litorale abruzzese. PAR-FAS 2007-2013 Determina a 
Contrattare - Procedura Negoziata art.122 c.7 e 57 c.6 D.Lgs. 163/2006. 

 
IL DIRIGENTE 

PREMESSO che: 

 con deliberazione del C.C. n. 81 del 23-09-2015, esecutiva, è stato approvato il Programma Triennale delle 
OO.PP. 2015/2017 e relativo elenco annuale 2015; 

 con deliberazione del C.C. n. 82 del 23-09-2015, esecutiva, è stato approvato il bilancio di previsione per 
l’esercizio 2015, nonché la relazione previsionale e programmatica e il bilancio pluriennale 2015/2017; 

 con deliberazione di G.C. n. 213 del 12/10/2015, esecutiva, è stato approvato il P.E.G. per l'esercizio 2015-
2017 e con essa i dirigenti sono stati autorizzati ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese 
connesse alla realizzazione del programma triennale e dell'elenco annuale, oltre che a procedere 
all'esecuzione delle spese con le modalità previste dalla normativa vigente in materia di contratti pubblici 
dall'ordinamento dell'ente e, in particolare, dal regolamento dei contratti; 

DATO ATTO  che le procedure di affidamento dei contratti pubblici hanno luogo nel rispetto degli atti di 
programmazione; 

VISTO  che con determinazione tecnica, n. 585, in data 03/12/2015 è stato approvato il progetto esecutivo 
per l’intervento: “Progettazione pista ciclopedonale Ortona-Francavilla al Mare. Valorizzazione turistica 
della pista ciclopedonale del litorale abruzzese. Linea di azione 1.3.1. A PAR-FAS 2007-2013” per l’importo 
complessivo di € 1.082.155,00 di cui € 813.539,98 per lavori soggetti a ribasso, € 32.124,42 per oneri/costi 
per la sicurezza non soggetti a ribasso e € 236.490,60 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

DATO ATTO  che l'importo complessivo del contratto d’appalto ammonta a € 845.664,40 (oneri fiscali 
esclusi), e che trattasi, dunque, di appalto che attiene ai settori ordinari, sotto la soglia comunitaria; 

ATTESO che per la realizzazione dell’opera è necessario provvedere ai successivi adempimenti previsti 
dalla legge, con particolare riferimento alla procedura di gara; 

CONSIDERATO che: 

- il bilancio di previsione per l’esercizio 2015, così come il Programma Triennale delle OO.PP. 2015/2017 e 
relativo elenco annuale 2015, includente l’intervento in oggetto, sono stati approvati dal Consiglio Comunale 
soltanto in data 23/09/2015;  

- la sussistenza del vincolo, ai sensi del D.Lgs. 42/2004, sull’area d’intervento ha imposto l’attivazione delle 
procedure per il rilascio dell’autorizzazione paesaggistica, (art. 146  del citato decreto), già in data 
30/04/2015, e che il prescritto nulla osta da parte della Soprintendenza per i beni AA. e PP. per l’Abruzzo, 
vincolante ai fini del rilascio dell’autorizzazione paesaggistica comunale, è pervenuto soltanto in data 
12/11/2015, via PEC, al prot. c.le n. 31149; 

- l’autorizzazione paesaggistica comunale è stata conseguentemente rilasciata dal competente ufficio il 
18/11/2015, prot. n. 262; 

- la Regione Abruzzo - Direzione Trasporti, Infrastrutture, Mobilità e Logistica – Servizio Reti Ferroviarie - 
di Pescara ha emesso nulla osta n. DPE004/298495 il 26/11/2015, propedeutico al rilascio del successivo 
parere della Società T.U.A. s.p.a. divisione ferro Ferrovia Adriatico Sangritana S.p.A. di Lanciano, in via di 
perfezionamento; 



Pag. 2 di 4 

- il Consiglio Comunale con deliberazione n. 113 in data 25/11/2015 ha provveduto alla costituzione della 
Centrale Unica di Committenza e all’Approvazione del relativo schema di Convenzione; 

- occorre individuare il contraente  entro e non oltre il 31.12.2015, come da tempistica imposta dall’Ente 
finanziatore, pena la revoca del contributo regionale concesso e conseguente mancata realizzazione di 
un’opera di pubblica utilità ; 

- trattasi di lavori di importo complessivo pari o superiore a 500.000,00 euro e inferiore a 1.000.000,00 
euro ai sensi dell'art. 122, comma 7 del D.Lgs. n. 163/2006 s.m.i.; 

RICHIAMATO  l'art. 122, co. 7, del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, il quale tra l’altro dispone che: 

“- i lavori di importo complessivo inferiore a un milione di euro possono essere affidati dalle stazioni 
appaltanti, a cura del responsabile del procedimento, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità 
di trattamento, proporzionalità e trasparenza, e secondo la procedura prevista dall'art. 57, co. 6 del citato 
decreto legislativo; 

- per lavori di importo pari o superiore a 500.000 euro, l'invito è rivolto ad almeno dieci soggetti se 
sussistono aspiranti idonei in tale numero; 

- (…); 

- i lavori relativi alla categoria prevalente sono affidabili a terzi mediante subappalto o subcontratto nel 
limite del 20 per cento dell'importo della medesima categoria; 

- (…) 

- l'avviso sui risultati della procedura di affidamento, conforme all'allegato IX A, punto quinto (avviso 
relativo agli appalti aggiudicati) del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, contiene l'indicazione dei soggetti 
invitati ed è trasmesso per la pubblicazione, secondo le modalità di cui ai commi 3 e 5 del presente articolo, 
entro dieci giorni dalla data dell'aggiudicazione definitiva; 

- (…)”; 

RICHIAMATO  l'art. 57, co. 6 del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163; 

VISTE  le Determinazioni dell’AVCP n. 2 del 6 aprile 2011 e n.8 del 14 dicembre 2011 circa le indicazioni 
operative inerenti la procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara; 

Visto l’atto di segnalazione AVCP n. 2 del 19 marzo 2014 recante” disposizioni in materia di costo del 
lavoro negli appalti pubblici di cui all’art. 82 c.3-bis del D.Lgs. 163/2006”;  
RITENUTO  sussistere i presupposti per procedere alla scelta del contraente mediante procedura negoziata 
con gara informale, ai sensi dell'art. 122, c.7 e dell’art. 57 c. 6 del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 s.m.i.,  in 
considerazione delle necessità sopra esposte (assunzione O.G.V. entro il 31.12.2015), la cui soddisfazione, 
pena la revoca del finanziamento, risulta confliggente con il ricorso a procedure aperte o ristrette e in quanto 
trattasi di lavori di importo complessivo da appaltare pari ad € 845.664,40 (cifra inferiore a 1 milione di 
euro) oltre IVA di legge; 

CONSIDERATO  che, in relazione a quanto disposto dall’art. 82 del D.Lgs. n. 163/2006 s.m.i. si possa 
procedere all’aggiudicazione dei lavori di cui trattasi con il criterio del prezzo più basso, inferiore a quello 
posto a base di gara, determinato mediante corrispettivo a corpo e a misura con offerta a prezzi unitari; 

EVIDENZIATO: 
- che per la realizzazione dell’intervento in oggetto è stata effettuata preliminare indagine di 
mercato/manifestazione d’interesse, mediante avviso pubblico sul sito ufficiale dell’Ente, prot. n. 30990 del 
11 novembre 2015, al fine di individuare i soggetti da invitare alla procedura negoziata  ex art. 122  c. 7 del 
D. Lgs. n. 163/2006 e s.m.i.; 

- che, a seguito di tale manifestazione d’interesse, sono state sorteggiate n. 15 (quindici) ditte da invitare alla 
procedura negoziata, giusto verbale di sorteggio del 20/11/2015; 

- che, conseguentemente, è stato predisposto dal competente ufficio comunale l’elenco delle quindici ditte da 
invitare alla procedura negoziata, 

Visto che dal progetto risultano i seguenti elementi di costo: 

importo complessivo dei lavori:  ....................................................... euro 845.664,40 

di cui: 

a) importo dei lavori a base d’asta da assoggettare a ribasso [al netto degli oneri di cui al 
successivo punto b):                                                          euro 813.539,98 

b) oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso):                  euro   32.124,42 



Pag. 3 di 4 

VISTO che al finanziamento dell’opera si provvede mediante fondi PAR-FAS 2007/2013 Linea di azione 
1.3.1.A, giusta determina n. DI 15/59 del 12/05/2014; 
DATO ATTO  che, ai sensi dell’articolo 192, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la 
presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

Visto il d.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 s.m.i. e il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 s.m.i.  

Visto il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i.; 

Visti  i regolamenti comunali sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, sulla contabilità, sui 
contratti; 

DETERMINA  
1 –  le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto e si intendono qui riportate; 

2 – di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento dei lavori di 
“Progettazione pista ciclopedonale Ortona-Francavilla al Mare. Valorizzazione turistica della pista 
ciclopedonale del litorale abruzzese. Linea di azione 1.3.1. A PAR-FAS 2007-2013” mediante procedura 
negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi delle normative vigenti; 

3 – di proporre  l'elenco allegato contenente le n. 15 (quindici) imprese sorteggiate, da invitare alla 
procedura, dando atto che tale elenco deve rimanere segreto fino alla scadenza del termine di presentazione 
delle offerte, ai sensi dell'art. 13, co. 2, lettera b) del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 nel testo in vigore; 

4 – di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma del contratto e le clausole essenziali 
sono evincibili dal progetto esecutivo approvato con determinazione dirigenziale tecnica n. 585 del 
3/12/2015, ed in particolare dallo schema di contratto che ne rappresenta elemento costitutivo; 

5 – di dare atto che l’opera di che trattasi è iscritta nel bilancio di previsione dell’esercizio 2015, cap. 31222 
all’intervento 01,  finanziata mediante fondi PAR-FAS 2007/2013 Linea di azione 1.3.1.A; 

6 - di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

7 - di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 che il presente provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 
finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del 
Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e 
dell’attestazione di copertura finanziaria; 

8 - di dare atto che il presente provvedimento è  rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 
sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

9 - di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’arch. Giancarla Filomena Fabrizio, tecnico 
dipendente della stazione appaltante, giusta determinazione dirigenziale n. 528 del 21/10/2015; 

10- di trasmettere il presente provvedimento, unitamente all’elenco delle ditte da invitare alla procedura 
negoziata, alla Centrale Unica di Committenza - Comune di Lanciano (CH) - per il successivi adempimenti 
necessari all’espletamento della gara d’appalto e all’individuazione del contraente entro e non oltre il 
31/12/2015; 

11- di trasmettere il presente provvedimento al Settore Finanziario per quanto di competenza. 
 

IL COMPILATORE 

GFF 

 
I L    D I R I G E N T E 
Dott. PASQUINI NICOLA 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs.n. 39/1993 
 



Pag. 4 di 4 

 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona,  ______________ 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

 


